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1 Kyselyn tausta, aineisto ja tiivistelmä tuloksista 

Raportin kohteena olevan tulevaisuuspaneelin pilottikyselyn on tarkoitus toimia ensimmäisenä askeleena kohti yhteistä ja 
vuorovaikutteista tulevaisuuskeskustelua, jolla yhteistä ymmärrystä tulevaisuudesta voidaan syventää. Tulevaisuuspa-
neelin avulla tavoitellaan kuvaa hallinnon suhtautumisesta tulevaisuuteen, tulevaisuuden kannalta merkityksellisistä tee-
moista ja hiljaisista signaaleista. Lisäksi tavoitteena on oppia ja saada palautetta tulevaisuuspaneelin jatkokehittämiseksi. 
Kyselyssä selvitetään julkisen hallinnon ja vastaajan organisaation tulevaisuuden näkymiä, toiminallisuutta ja merkityk-
sellisyyttä 2030-luvulle ulottuen. Kyselyn aineiston tavoitteena on toimia myös valtiovarainministeriön johtamisen kehittä-
misen tukena. Huomiona mainittakoon vielä, että pilottikyselyyn vastanneet henkilöt ovat valikoituja tulevaisuuspaneelin 
jäsenistä, minkä seurauksena kyselyyn valikoitunutta vastaajajoukkoa ei voida pitää edustavana otoksena kyselyn varsi-
naisesta kohderyhmästä. 
 
Kyselyn aineisto sisältää yhteensä 12 kategorisoitua kysymystä ja viisi niitä täydentävää avointa sanallista kysymystä 
sekä vielä kaksi palautekysymystä. Kysymysten lisäksi kyselyn aineisto sisältää tiedot vastaajien työnantajasektorista ja 
asemasta organisaatiossa. Edellä mainitut kysymykset ovat jaettu kolmeen eri aihealueeseen. Kyselyn aihealueet ovat: 
1. Julkisen hallinnon merkitys yhteiskunnalle, 2. Muutostekijät ja ilmiöt toimintaympäristössä ja 3. Oman organi-
saation toimivuus. Kyselyyn vastasi yhteensä 51 henkilöä. Tulevaisuuspaneeli sisältää yhteensä 79 henkilöä eri työn-
antajasektorilta ja tehtävätasoilta. Kuviossa 1. näkyy vastaajien ja tulevaisuuspaneelin jäsenten työnantajasektorien sekä 
organisaatioasemien osuudet. Vastanneiden keskuudessa valtion (31 vastaajaa) ja yrityssektorin (yhdeksän vastaajaa) 
työntekijät ovat yliedustettuina suhteessa koko tulevaisuuspaneelin jäsenistöön. Loput sektorit ovat aliedustettuina, eten-
kin muu sektori. Kyselyyn vastanneiden organisaatioasemat jakautuvat melko tasaisesti asiantuntijatyön (28 vastaajaa) 
ja johtotason työn (20 vastaajaa) välillä. Suhteessa tulevaisuuspaneelin jäsenistöön, johto- tai päällikkötehtävien ase-
massa olevat vastaajat olivat yliedustettuina, kun taas asiantuntijatehtävissä toimivat olivat aliedustettuina. 
 
Kuvio 1. Tulevaisuuspaneelikyselyn vastaajien ja tulevaisuuspaneelin jäsenten työnantajasektori- ja organisaatioasema-
jakaumat. 

 
 
Tiivistelmänä kyselyn tuloksista, vastaajien keskuudessa löytyi pääsääntöisesti uskoa julkisen hallinnon merkitsevyydelle 
ja suomalaisen yhteiskunnan menestykselle 2030-luvulla. Uskoa löytyi myös oman organisaation ja julkisen hallinnon 
perustehtävistä suoriutumiselle. Sen sijaan etenkin julkisen hallinnon kehitys- ja sopeutumiskykyyn usko jokseenkin hor-
jui. Oma organisaatio oli vastausten perusteella kehitys- ja sopeutumiskykyisempi verrattuna julkiseen hallintoon. Lisäksi 
oman organisaation tulevaisuuden näkymät olivat positiivisemmat verrattuna julkiseen hallintoon. Avoimissa 
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kysymyksissä yleisimpiä julkiseen hallintoon ja omaan organisaatioon vaikuttaneita muutostekijöitä tai ilmiöitä tulevaisuu-
dessa olivat taulukossa 1. näkyvät teemat. Toistuvimpia teemoja avoimissa kysymyksissä olivat digitalisaatio ja automati-
saatio, yhteistyö ja yhteisöllisyys sekä väestön ikärakenne ja työvoiman saatavuus. 
 
Taulukko 1. Avointen kysymysten toistuvimpien teemojen (rivimuuttujat) yhteenvetotaulukko kyselyn aihealueittain. 

 
 
 

2 Analyysit aihealueittain 

Raportissa kyselyn aineistoa analysoidaan kuvailevan tilastollisen analyysin sekä tekstianalyysin avulla. Kategoristen 
kysymysten vastausten jakaumia kuvaillaan histogrammein ja tilastollisin tunnusluvuin (keskiarvo, mediaani ja moodi). 
Avointen sanallisten kysymysten vastauksia analysoidaan sanapilven, sentimenttianalyysin sekä laadullisen analyysin 
keinoin. Tekstianalyysissa vastausten sanoista pyritään ensin suodattamaan pois tekstianalyysin kannalta ei-merkityksel-
lisiä sanoja sekä poistetaan tekstianalyysin kannalta turhat merkit (pisteet, pilkut, erikoismerkit, numerot, jne.). Tämän 
jälkeen sanat saatetaan perusmuotoihinsa tekstianalyysin menetelmiä varten. Sanapilvessä on kaikkien aihealueiden 
avoimissa vastauksissa toistuvien sanojen perusmuoto. Sanapilvessä suurimalla fontilla näkyvät vastauksissa useimmi-
ten toistuvat sanat. Sentimenttianalyysi toteutetaan luokittelemalla vastauksista suodatettujen sanojen perusmuodot po-
sitiivisiin ja negatiivisiin sanoihin, minkä jälkeen verrataan niiden esiintyvyyttä. Luokittelu tapahtuu avoimesti saatavilla 
olevien sanakirjastojen avulla. 

 

2.1 Julkisen hallinnon merkitys yhteiskunnalle 

Kuviosta 2. on nähtävillä kyselyn kategoriset kysymykset ja niiden vastausten histogrammit sekä taulukosta 2. vastaus-
ten jakaumien tilastollisia tunnuslukuja. Kuvio 3. sisältää avoimien kysymysten sanapilven. Ensimmäisen aihealueen ka-
tegoriset kysymykset selvittävät vastaajien mielipidettä julkisen hallinnon toiminallisuudesta ja merkityksellisyydestä sekä 
suomalaisen yhteiskunnan menestysnäkymistä 2030-luvulla. Ensimmäisen aihealueen avoin kysymys täydentää vastaa-
jan kategoristen kysymysten vastauksia julkisen hallinnon tulevaisuuden näkymistä. 
 
Kuviosta 2. ja taulukosta 2. havaitaan, että ensimmäisen aihealueen kysymyksien tyypillisin vastaus eli moodi on jokai-
sessa kysymyksessä 4 Jokseenkin samaa mieltä. Keskiarvoista ja histogrammeista on havaittavissa, että Suomalaisen 
yhteiskunnan menestykseen ja toimivan julkisen hallinnon lisäarvoon sekä myös julkisten organisaatioiden vastuunkanto-
kykyyn uskotaan melko vahvasti 2030-luvulla. Epävarmemmin suhtaudutaan julkisen hallinnon yhtenäisyyteen 2030-
luvulla, jossa kysymyksen vastausjakauma sisältää huomattavan määrän (31 %) vastauksia 2 Jokseenkin eri mieltä. 
 
Sanapilvessä, ensimmäisen aihealueen kontekstin kannalta mielenkiintoisia, toistuvia sanoja ovat esimerkiksi digitalisaa-
tio, työvoima, kestävyyskriisi ja ilmastonmuutos. Sentimenttianalyysin tulokset ovat näkyvillä taulukossa 3. Sentimentti-
analyysin perusteella vastauksista löytyi enemmän positiivisia (233), kuin negatiivisia sanoja (116). Ensimmäisen 
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aihealueen avoimen kysymyksen vastauksissa 23 vastauksessa oli enemmän positiivisia kuin negatiivisia sanoja, seitse-
mässä vastauksessa positiivisia ja negatiivisia sanoja oli luokiteltu yhtä paljon ja neljässä oli negatiivisia sanoja enem-
män. 
 
Ensimmäisen aihealueen kategoristen kysymysten ja avoimen kysymyksen perusteella voi todeta, että vastaajien kes-
kuudessa löytyy uskoa suomalaisen yhteiskunnan menestykselle ja julkisen hallinnon toimintaa kohtaan 2030-luvulla. 
Kuitenkin avoimissa kysymyksissä nostetaan esille useita suomalaista yhteiskuntaa ja julkista hallintoa uhkaavia ilmiöitä. 
Toistuvimmin esille nousevia huolen aiheita tulevaisuudessa ovat digitalisaatio, julkisen talouden kestävyys, ilmastomuu-
tos, työvoiman saatavuus ja yhtenäisyyden puute julkisessa hallinnossa. 
 
Kuvio 2. Kategoristen kysymysten histogrammit. 
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Taulukko 2. Kategoristen kysymysten tilastolliset tunnusluvut aihealueittain. 

 
 

2.2 Muutostekijät ja ilmiöt toimintaympäristössä 

Kuvio 2. esittää myös toisen aihealueen kategoriset kysymykset ja niiden vastausten histogrammit. Kategoriset kysymyk-
set kysyvät vastaajien mielipiteitä suomalaisen julkisen hallinnon ja yhteiskunnan muutosnäkymiin ja muutosta ajaviin 
tekijöihin. Avoimet kysymykset kysyvät vastaajilta merkittäviä ja huomioitavia kehitystekijöitä, mitkä vaikuttavat julkiseen 
hallintoon tulevaisuudessa. 

Aihealueen kategoristen kysymysten perusteella mielipiteet suomalaisen julkisen hallinnon huomattavasta muutoksesta 
2030-luvulle mentäessä hajautuvat melko lailla vastaajien keskuudessa muutokseen uskovien ja muutosta epäilevien 
vastausten välillä. Kysymyksen moodi on 2 Jokseenkin eri mieltä, mutta yhteensä huomattavaan muutokseen uskovia 
vastauksia on enemmän (22) kuin sitä epäileviä (18) vastauksia. Etenkin julkisen hallinnon toimintaa ja palveluja uhkaa-
via kehityssuuntia uskotaan olevan 2030-luvulla. Myös julkisen hallinnon toimintaa ja palveluja vahvistavia kehityssuuntia 
uskotaan löytyvän, joskin kysymyksen histogrammin perusteella vastaajajakauma hajoaa myös skeptisempiä mielipiteitä 
kohti, minkä osoittaa myös vastausten keskiarvojen vertailu taulukosta 3. Aihealueen viimeisen kategorisen kysymyksen 
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perusteella vastaajat uskovat suomalaisen yhteiskunnan tilan ennakoinnin olevan jokseenkin hankalaa. Toisaalta noin 
neljännes vastaajista myös jokseenkin epäilee ennakoinnin vaikeutta. 

Aihealueen kategoristen kysymysten vastausjakamiin löytyy selityksiä avoimista kysymyksistä. Yleisimpiä muutosta aja-
via tekijöitä ovat vastaajien mielestä erityisesti digitalisaatio, julkisen hallinnon osaajapula, ilmastomuutos, väestön ikään-
tyminen, geopoliittiset uhat, julkisen talouden kestävyys, väestön ja työelämän kansainvälistyminen sekä yhtenäisyyden 
puute. Kyseiset muutostekijät ilmaantuvat vastauksissa pääsääntöisesti julkista hallintoa ja suomalaista yhteiskuntaa 
uhkaavina tekijöinä, joihin sopeutumiseen vaaditaan toimia. Kuitenkin esimerkiksi digitalisaation sekä väestön ja työelä-
män kansainvälistymisen nähdään vastauksissa usein myös edistävinä tekijöinä. Useammassa vastauksessa huolenai-
heeksi nostetaan myös julkisen hallinnon sopeutumiskyky ja sen reagointikyvyn puute edellä mainittuihin muutoksen aju-
reihin. Sentimenttianalyysin perusteella toisen aihealueen kahdesta avoimen kysymyksen vastauksesta löytyi 337 positii-
viseksi ja 147 negatiiviseksi luokiteltua sanaa. Vastauksista yhteensä 38 vastausta sisälsi enemmän positiiviseksi luoki-
teltuja sanoja. Yhteensä neljä vastausta sisälsi enemmän negatiiviseksi luokiteltuja sanoja. 

Yhteenvetona voi todeta, että vastaajien keskuudesta löytyy jokseenkin uskoa julkisen hallinnon muutokseen 2030-lu-
vulle mentäessä, joskin muutoksen ennakointi on hankalaa. Vastaajien mielestä julkista hallintoa uhkaavia tekijöitä löytyy 
enemmän kuin edistäviä tekijöitä. 

Kuvio 3. Avointen kysymysten sanapilvi (sanapilveen valikoitu kyselyn kontekstin kannalta olennaisia avoimissa kysy-
myksissä toistuvia teemoja sekä niin sanottuja hiljaisia signaaleja). 
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2.3 Oman organisaation toimivuus 

Kyselyn kolmannen aihealueen kolme ensimmäistä kategorista kysymystä kartoittaa toisen aihealueen tavoin oman or-
ganisaation kehitysnäkymiä ja muutosta ajavia tekijöitä sekä omia vaikutusmahdollisuuksia organisaatiossa. Kolmannen 
aihealueen avoin kysymys kysyy vastaajalta oman organisaation perustehtäviä edistäviä ja estäviä tekijöitä. 
 
Aihealueen histogrammien ja kategoristen kysymysten keskiarvojen perusteella oman organisaation sopeutumiskyky 
sekä muutosta estävät ja edistävät tekijät näyttäytyvät positiivisemmassa valossa kuin julkista hallintoa uhkaavat ja vah-
vistavat. Omiin vaikutusmahdollisuuksiin organisaatiossa löytyy enemmän luottoa kuin epäilystä. Etenkin oman organi-
saation perustehtävien hoitoa edistäviä tekijöitä tunnistetaan vähemmän julkisella sektorilla (kysymyksen 3.2 keskiarvo 
valtiolla on 3.1 ja kunta- ja aluehallinnossa 2.7), kuin esimerkiksi muulla sektorilla ja yrityssektorilla (kysymyksen 3.2 kes-
kiarvo muulla sektorilla 4 ja yrityssektorilla 4.1). Keskiarvojen perusteella myös näkemykset organisaation perustehtävien 
hoitoa estävien tekijöiden olemassaolosta ja organisaation sisäisistä vaikutusmahdollisuuksista ovat positiivisemmat yri-
tyssektorilla kuin julkisella sektorilla. 
 
Kolmannen aihealueen avoimet vastaukset avaavat myös jonkin verran kolmannen aihealueen kategoristen kysymysten 
vastauksissa näkyvää positiivisempaa näkemystä oman organisaation tulevaisuuskuvasta. Etenkin oman organisaation 
perustehtäviä edistäviä tekijöitä löytyy vastauksista enemmän, kuin julkisen hallinnon toimintaa edistäviä tekijöitä. Toistu-
vasti mainittuja edistäviä tekijöitä olivat esimerkiksi asiantuntijuus, organisaatioiden sisäinen; välinen ja kansainvälinen 
yhteistyö sekä digitalisaatio. Toisaalta organisaation perustoimintaa estäviä tekijöitä olivat myös edellä lueteltujen edistä-
vien tekijöiden puute, osaajapula, julkisen talouden kestävyysongelmat, julkishallinnon johtaminen sekä alueellinen eriar-
voisuus. Vastauksissa esiintyy myös ristiriitainen huoli sekä julkisen talouden kestävyydestä, että myös julkishallinnon 
muutoskykyä jarruttavasta budjettikurista. Erikseen voidaan mainita, että vastauksissa esiintyy toistuvasti etenkin yhteis-
työn merkitys julkisen hallinnon ja oman organisaation toiminnan edistämisen sekä estämisen kannalta. Sentimentti-
analyysi tunnisti vastauksista 234 positiiviseksi ja 92 negatiiviseksi luokiteltua sanaa. Vastauksia, joissa positiiviseksi 
luokiteltuja sanoja oli enemmän kuin negatiivisia, oli 22. Vastauksia, joissa negatiivisia sanoja oli enemmän kuin positiivi-
sia oli kaksi. 
 
Taulukko 3. Avointen kysymysten sentimenttianalyysi kysymyksittäin ja aihealueittain (Positiiviset vastaukset ovat vas-
tauksia, joissa on luokiteltu enemmän positiivisia kuin negatiivisia sanoja, ja vastaavasti toisinpäin). 
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2.4 Loppukysymys, yhteenveto ja palaute 

Loppukysymys kysyy julkisen hallinnon kehityskyvystä ja perustehtävien hoitamisesta 2030-luvulle mentäessä. Julkisen 
hallinnon perustehtävien hoitamiseen luotetaan melko vahvasti, joskin esille nousee huoli esimerkiksi julkisen talouden 
kestävyyden ja osaamisen kehityssuunnista. Julkisen hallinnon kehityskyky epäilyttää vastauksissa. Vastauksissa julki-
sen hallinnon kehittymistä jarruttavia tekijöitä ovat organisaatioiden sisäisen ja organisaatioiden välisen yhteistyön puute, 
byrokratia, johtaminen, organisaatioiden rahoituksen lyhytkatseisuus sekä organisaatioiden väliset erot ja toiminnan oh-
jaus. Vastauksissa julkisen hallinnon kehityskykyä ja palveluja edistäviä toimia ovat laaja-alaisen yhteistyön lisääminen, 
asiantuntijuuden vaaliminen, palvelujen automatisointi ja sähköistäminen, digitalisaatioon panostaminen sekä menneen 
kehityksen sisäistäminen. Erityisen vahvasti loppukysymyksen vastauksissa nousi esiin yhteistyön merkitys julkisen hal-
linnon kehityskyvylle, niin hyvässä kuin pahassa. Sentimenttianalyysi luokitteli loppukysymyksen vastauksista 191 positii-
vista sanaa ja 78 negatiivista sanaa. Positiivisia sanoja enemmän sisältäviä vastauksia oli 20 ja negatiivisia sanoja 
enemmän sisältäviä vastauksia oli kolme. 
 
Tiiviinä yhteenvetona kyselyn tuloksista voi todeta, että julkisen hallinnon ja oman organisaation perustehtävistä suoriutu-
miseen luotetaan melko vahvasti. Sen sijaan, etenkin julkisen hallinnon kehityskykyyn suhtaudutaan melko epäilevästi. 
Kyselyn vastauksista nousee esille useita julkisen hallinnon ja suomalaisen yhteiskunnan toimintaa ja menestystä uhkaa-
via tekijöitä ja ilmiöitä sekä tarvetta uudistua niiden edessä. Vastauksissa yleisimmin toistuvia uhkia olivat ilmastomuutos, 
julkisen talouden kestävyys ja siihen kytkeytyvä väestön ikääntyminen, yhteisöllisyyden rapautuminen ja yhteistyön 
puute, resurssit ja rahoitus sekä työvoiman saatavuus ja siihen kytkeytyvät osaajapula ja kouluttautuneen työvoiman 
määrän väheneminen. Vähemmän huomiota saaneita uhkakuvia olivat esimerkiksi maahanmuuton hallinta, alueellinen ja 
väestöllinen polarisoituminen, heikentynyt mielenterveys ja hyvinvointi sekä kielellisten ja kulttuurillisten taitojen rapautu-
minen. Pääteemoja julkisen hallinnon ja oman organisaation toimintaa ja kehitystä edistävissä tekijöissä olivat yhteistyön 
lisääminen, asiantuntijuus ja digitalisaation edistäminen. 
 
Kyselyn palauteosiossa oli yksi kategorinen ja yksi avoin kysymys. Vastaajien antamien arvosanojen keskiarvo asteikolla 
4–10, oli 7.8. Kyselyn arvosanan moodi oli 8, heikoin arvosana kyselylle oli 5 ja paras 9. Kyselyn avoimessa palautekysy-
myksessä olisi toivottu lisää kysymyksien taustoitusta, muutostekijäkohtaisten kysymysten sisällyttämistä ja täsmällisem-
min määriteltyjä kategorisoituja kysymyksiä muutostekijöistä. Lisäksi toiveissa oli kysymyksiä organisaatiokohtaisesta 
kehitystyöstä ja tulevaisuuden ennakoinnista, johtamisesta, digitalisaatiosta, kulttuurillisista ja kielellisistä asioista sekä 
lisää yleistä pohdintaa julkisen hallinnon merkityksellisyydestä tulevaisuudessa. Kyselyn rakennetta koskien löytyi toi-
veita esimerkkien hakemisesta naapuri- ja verrokkimaiden vastaavista kyselyistä, skenaariomaisesta lähestymiskulmasta 
ja väittämien varaan muodostetuista kysymyksistä. 


